datur fides Eliezeris Syri servi Abra-
ham Gen. 15. & 24, falsarius deprehendit
Gibazi famulus Elisae Prophete 2.
Reg. 5. Similiter Anna uxor Tobiae in o-
pere textrino occupata est, dego mari-
sum sustentat Tob. 2: Paulus predicando
evangelium tapetiarum agit, & ne cui-
quam oneri sit, de suo vicitat Act. 18,
quemadmodum de eo gloriatur 2. Thess. 3.
Vnde de labore lob. 5. Homo natus est ad
laborem ut avis ad volandum, Et Sira. 7.
Non oderis laboriosa opera, & rusticatio-
nem creatam ab aliissimo. De fructu
Gen. 3. In sudore vultus tui vesceris pane
euo, Psal. 37. Inhabitā terram, & pasceris
in divitijs ejus: Et 128. Labores manuum
tuarum manducabis, beatus es & beneti-
bi erit. Prov. 10. Manus fortium divitias
parat: benedictio Domini super caput
justi, benedictio Domini divites facit, nec
sociabitur eis afflictio. Et 12. Qui opera-
tur terram suam satiabitur pambus. Car-
pitur pigritia in oscitantibus, cuius in-
fectatio Prov. 6. Vade ad formicam o-
piger, & considera vias ejus & disce sa-
pientiam.

pientiam. Et 19. pigredo immittit sopor-
rem, & anima dissoluta esuriet; abscondit
piger manum suam sub ascella, nec ad os
suum applicat eam. Item 21. Desideria oc-
cidunt pigrum, noluerunt enim quicquam
manus ejus operari: tota die concupiscit
& desiderat, qui autem justus est, tribuet
& non cessabit. Prov. 22. Dicit piger, leo
est foris, in medio platearum occidendum
sum, Et 24. per agrum hominis pigri
transivi & per vineam viri stulti, & ecce
totum repleverant urtica & operuerant
vineam ejus spina & maceria lapidum
destructa erat. Quod cum vidisses posui
in corde meo & exemplo didici discipli-
nam, Usquequo piger dormies, usquequo
de somno consurges? Parum inquam dor-
mies, modicum dormitabis, paucillum
manus conseres ut dormias & quiescas,
& veniet tibi quasi cursor egestas tua &
mendicitas quasi vir armatus. Carpi-
tur & τλεοεζα in avaris, cuius inse-
ctatio Prov. 10. Nil proderunt thesauri
impietas, Et 15. Melius est parum cum
timore Domini, quam thesauri magni &

L s insa-

saliabiles. Conturbat domum suam qui se-
datur avariciam, qui autem odit mune-
ra virum, c. 32. Melius est nomen bonum,
quam divitiae multae super argentum enim
et aurum gratia bona. Qui calumnia-
tur pauperem ut augeat divitias suas, da-
bit ipse ditione et egebit. Instructio ele-
gans Sir. 11. Est homo laborans et festi-
nans et dolens impius, et tanto magis non
abundabit: est homo mercidus, egens re-
cuperatione, plus deficiens virtute et ab-
undans paupertate, et oculus Dei respexit
illum in bono, et erexit illum ab humili-
tate ipsius, et exaltavit caput ejus, et mi-
rati sunt in illo multi et honoraverunt
Deum. Et c. 31. Beatus dives qui inventus
est sine macula, et qui post aurum non abiit,
neque speravit in pecunia et thesauris. Qui
est hic et laudabimus eum? Fecit nam mirabi-
lia in vita sua: probatus est in illo, et per-
fectus invictus est, et erit illi gloria eterna.

2. In Boa beneficentia in specie,
quia liberum permittit omne Rutha in
colligendo spicas, etiam metendo fruges:
pueris mandat ut spicas de industria re-
manere

manere sinant, sponte ad colligendum pro-
yiciat fruges de manipulis, nemo offendat.

Rara avis in terris, nigrog. simillima
cygno,

ita avaricia animum hominis obsidet: ve-
rum ut Siracides cap. 14. Nonne alijs re-
linques dolores et labores tuos? Beatus
qui in sapientia morabitur, et qui in ju-
sticia sua meditabitur et in sensu cogita-
bit circumspectionem Dei. Exemplo
Nabal durior lapide qui apoplexia corri-
pitur 1. Sam. 25: dives in horreis plenis,
cujus anima de nocte abripitur Luc. 12: e-
pulo dives at negligens Lazari, qui mo-
riens in inferno sepelitur, in tortura ver-
satur Luc. 16. Quare Deo dante, benedi-
ctione Dei ad necessitatem et voluptatem
fruamur, in gratiarum actione ad Deum,
bonoratione ministerij ecclesie, commoda-
tione proximi et sublevatione egeni, ut
Sir. 11. et 40. Quod autem ex beneficentia
singulari hoc loco Rutha concessum est, id
in universum non procedit, ut in se-
tem alienam quis falcam immittat, aut
pro jure spicilegium sibi vendicet deme-
tendo

tendo spicas selectiores frugum ferro vel
cultro in culmo , aut de manipulis spicas
evellendo, aut furtim manipulos totos au-
ferendo, aut in decimis fraudem admit-
tendo , ut nunc hominum mos est & con-
suetudo in defraudationem adducitur, &
experientia satis testatur. Nihil detrahi-
tur mandato divino , cui obsequendum
Deut. 24, nec prohibetur liberalitas in-
egenos, sed carpitur defraudatio , sive in
labore , sive in spicilegio , & obtenditur
praeceptum Dei, Non furtum facies, ut qui-
libet sua sorte contentus sit. Si quis eget,
legitime petat , & pro ratione dantis ac-
facultate substantiae accipiat. Honora
Dominum de tua substantia, & de primi-
tiis omnium frugum tuarum da pauperi-
bus , & implebuntur horrea tua saturita-
te, & vino torcularia redundabunt, Prov.
3: & 14. Qui miseretur pauperis , beatus
erit: honorat factorem, qui miseretur pau-
peris. Milder Hand nie gebrach! Tum
Ruth cognata proxima in marito , non
plane alienigena, quæ jus aliquod ad rem
babuit: benemerita erga Noemin so-

crum,

crum, cuius affinitate fruitur apud Boam
consanguineum : humana in ambiendo
spicilegio apud praefectum messorum, hu-
milis erga dominum agri , modesta in
se, & affabilis omnibus messoribus , quos
in spicilegio sequitur, humanitate antece-
dit. Non igitur ex quovis quidvis colli-
gendum & argumentandum, mandatum
Dei ad dominos in exhortatione , mode-
stia ad egenos in subjectione , amor mu-
tuus inter omnes in sublevatione & gra-
titudine.

III.

RELATIO MUTUA.

HAE C uita τας ζοφην λετα spicilegij
conclusionem facit, in qua

1. Collectio brevis operarum,
1. In spicilegio , collegit ergo in a-
gro usque ad vesperam ,
2. In excusione, Et quæ collegerat
virga cædens & excutiens, invenit
hordei quasi Ephi mensuram hoc est
tres modios.

3. In

3. In deportatione, Quos portans
reversa est in civitatem & ostendit
socrui suæ.

4. In traditione victus, Insuper pro-
tulit & dedit ei de reliquijs cibi sui,
quo saturata fuerat.

Notetur. Commendatio 1. prudentiæ &
conomicæ in agricultura colenda &
exercenda. Agrum proprium emit Abra-
ham, licet in sepulturam Sara & suorum
Gen. 23, arat in duodecim jugis Boum E-
lisaeus 1. Reg. 19. Serit Isaac in Gerari &
centuplum recipit Gen. 26, metit agrum
suū Boas, & fruges multas colligit Domi-
no benedicente Ruth. 2. In manipulos re-
dactæ segetes congregantur in horrea Ae-
gypti, omnisq; frugum abundantia in sin-
gulis urbibus condita est, tantaq; fuit ab-
undantia, ut arena maris coquaretur &
copia mensuram excederet Gen. 41. De
convehendis & reconducendis in hor-
rea frugibus Christus quoq; Servator no-
ster refert Luc. 12, Hominis cuiusdam di-
vitias uberes fructus ager attulit, & cogi-
tabat intra se dicens, Quid facio quod

non

non habeo quo congregem fructus meos?
Et dixit, hoc faciam, destruam horrea
mea & majora faciam, & illuc congrega-
bo omnia, quæ nata sunt mihi & bona
mea. De excussione frugum atque
purgatione per Gideonem iud. 7. habetur,
& Ruth. 3. Noëmis ad nurum ait, Boas
bac nocte aream hordei ventilat: quin
Ruth ipsa cap. 2. in agro quæ collegat
virga cedens & excutientis, invenit quasi
Ephi mensuram. Usus areæ divitis mon-
strat historia Iosephi Gen. 41, Crescebat
autem cotidie famæ in omni terra, ape-
ruitq; Ioseph universa horrea & vende-
bat Aegyptiis, nam & illos oppresserat fa-
mæ. Omnesq; provinciæ veniebant in
Aegyptum, ut emerent escas & malum in-
opie temperarent. Et Proverbi. 11. Anima quæ
benedit impinguabitur, & qui inebriat
ipse quoq; inebrabitur. Qui abscondit
frumenta maledicetur in populis, benedi-
cio autem super caput vendentium. Sic
Rutha indigens agrum alienum petit, in
bona venia spicas colligit ad vesperam,
virga excutit & quasi Ephî mensuram
complet

complet medinnum Misnicum, quem dominum deportatum ad socrus pedes devolvit. Usq; adeo omnia in agricultura sacra scripturæ diligenter annotat, nosq; in pane cotidiano parando attentos esse vult, ut partes præcipue in historia Ruth annotantur.

2. Elogij triti, Bonum est communicativum sui: jucundus enim homo, qui miseretur & commodat, differt, dedit pauperibus, justicia ejus manet in seculum seculi, cornu ejus exaltabitur in gloria Psal. 112. De bonis suis munera eligit & mittit Iacobus Esau fratri Gen. 32, de polenta sua concedit Ruth Noe mi cap. 2: de prædā capta hinc inde transmittit David 1. Sam. 30, dona invaticum poscit idem 1. Sam. 25, liberatiter cum alijs contribuit Barzillaius 2. Sam. 19, Magi ab oriente Matt. 2. mulieres Luc. 8, Joseph & Nicodemus Ioh. 19. Charitas enim benigna est, non querit quæ sua sunt, congaudet veritati, omnia suffert, credit, sperat, sustinet 1. Cor. 13. Quæ enim nostra sunt, ea & in proximi commo-

commodum cedant, nec David verbis duris abigatur, aut Lazarus per foribus divitis negligatur. Præceptum utile de parsimonia Salomonis Prov. 5. Bibe aquam de cisterna tua, & fluente putei tui, deriventur fontes tui foras & in plateis aquas tuas divide. Habero eas solus, nec sint alieni participes tui. Sit vena tua benedicta. Et Christi, colligite fragmenta, ne quid pereat Ioh. 6. & Mar. 8. Ut enim filii in mensa de pane comedunt, ita canes de micis cadentibus de mensa filiorum Matth. 15, & qui largè seminat, liberaliter metet 2. Cor. 9, imo qui potum aquæ frigide uni ex minimis dederit in nomine Christi non perdet mercedem suam.

II. Collatio mutua, &

1. Interrogatio Noëmis, tum in admiratione, Dixit ei socrus sua, Ubi hodie collegisti? & ubi fecisti opus? Tum in voto, sit benedictus, qui misertus est tui.

2. Responso Ruthæ in nominatione viri, Indicavitq; ei apud quem esset operata, & nomen dixit viri, quod Boas vocaretur.

Notetur.

1. Admiratio, quæ in grato homine, agnitione beneficiorum diuinus obtengentium. Eadem in verè Christiano iniunxit pænitentia, qua quis in se descendit indignum, se humilem prosternit coram Deo ut minorem cunctis miserationibus Dei, ut Jacob Gen. 32, David Psal. 116 Major enim bonitas Dei omni miseria nostra, in qua à Deo respicimur & auxilium indignis obvenit.

2. Votum signum benevolentia humana erga alios, Symbolum fidei Christiana, & comprecatio omnis boni in charitate mutua, ut paulo ante dictum est, Ob id colloquium hoc loco protrahitur in nominis præsertim expressione, qua annus Noëmis accenditur & amicitia uezus renovatur, omniaq; in spem latameruntur, bonumq; ex bono provenit, iii cap. 3.

III. Consociatio,

1. In propinquitate Noëmis, Cui respondit Noëmis, Benedictus sit à Domino, quoniam eandem gratiam, quam præbuerat vivis, servavit &

vit & mortuis, Rursumq; ait, propinquus noster est homo,

2. In prædicatione Ruthæ, Et Ruth, Hoc quoque, inquit, præcepit mihi, ut tamdiu messoribus ejus jungerer, donec omnes segetes metarentur.

1. Quod sua que sunt, mundus diligit Notetur.

unice prædicat summe, & in eo se oblectat omnium suavissime Ioh. 15. In turre Babylonica gloriatur posteritas Chami Gen. 11, pyramides miræ artis & altitudinis jactant Aegypti, Exod. 5, hortos Alcinoi regis Pheacum extollit Homerus, Alexandrum Magnum Græci, Carolum Magnum Germani, alijs alios, ut quod magnificum est in oculis hominum suscipiatur, in rebus stupendis inter miracula mundi recensetur, in personis præminenteribus inter Deos referatur, Baruch. 5. Longe aliter se res habet in sacris, & minimis operibus in recensione sua delectatur S. Sanctus, quod persona ecclæ veræ membrasint, Deum vere colant, & ipsa dicta ac facta fide in Christum mediato-

rem ac liberatorem Deo placeant. De cultu quidem Dei ac progressu ecclesie tempore Patriarcharum ac regum Canaan & Aegypti Moses scribit, verum multa quoque aëconomica interserit, & ea que parum speciosa sunt, & jocularia videntur nasutis, de cognitione Eva, risu Sare, complexu Rebecce, ambitione Lea & Rabelis ob maritum, & qua his similia sunt. Honestatamen omnia, inq. finem suum, ad conjugij dignitatem & usum si respiciamus, non ad mundi illecebras sed Dei ordinationem regulanda. Ex his colloquium est varium & mixtum, omnis tamen humanitatis plenum Noemis & Ruthae, omnisq. sermo sale conditus, ornamentiq. rhetorici constans, admiratione, comprehensione, dignitatu pluribus & festivis. Simile colloquium angeli cum Manoe patre Simsonis Iud. 13, & Maria virgine matre Christi Luc. 1. Hinc & contemta, quia simplex est, prædicatio Evangelij, de Christo crucifixo 1. Cor. 1: spreti & absteti apostoli, prætones verbi piscatores Matth. 4: ipsa etiam ecclesia cætus exiguus,

guus, vilis ac contemptus coram mundo. Et quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultam prædicationem salvos facere credentes. Quoniam & iudei signa petunt, & Graci sapientiam querunt: nos autem prædicamus Christum crucifixum, iudeis quidem scandalum, gentibus autem stultiam, ipsis autem vocatis iudeis atque gentibus Christum Dei virtutem & Dei sapientiam. Quia quod stultum est coram hominibus, sapientius est hominibus: & quod infirmum est coram Deo, fortius est hominibus 1. Cor. 1.

2. Comprehensio tertio iam repetita, in messoribus, Eoa, & Noemii. Ut autem benedictio à Deo proficiscitur Prov. 10, ita pax in ijs residet Job. 20, bona sequuntur corporalia & spiritualia, caduca & eterna ut de pietate 1. Tim. 4. Ut benedictio nem nanciscamur, Deo nos subiçiamus in vera conversione animi: ut pace perfruamur, fide nos erigamur in omni πεποιθήσαι applicantes totum Christum cum omnibus beneficiis suis, & πληροφορία accedentes

dentes ad thronum gratiae invocando
Deum in filio per S. Sandum. Benedi-
ctio in oratione dominica, tum quod ad
cultum divinum & internum in sanctifi-
catione nominis divini, adventu regni
Christi, & perfectione voluntatis Dei:
tum quod ad bonum humanum & exter-
num in pane cotidiano secundum bona &
dona in omnibus statibus, quibus Deus
nos coronat.

3. Collectio officiorum in familijs, quo-
rum primum memoria grata amicorum
in vita per beneficia debita, & in mor-
te per recordationem famae bona omni-
tempore. Secundum conservatio in cu-
ra propinquorum sive consulendo in
egestate, sive patrocinando in contra-
etione matrimonij, sive fovendo in se-
nectute ad sepulturam usq;. Tertium
delegatio stipis largioris in sustentatio-
nem ut hoc loco in spicilegio Ruthae quod
liberale & continuum à Deo concessum
predicatur singulariter. Huc convenit
certarum familiarum ob pietatem, hono-
ratem & sublevationem suorum

III. Con-

III. Consilium bonum

1. Dando, cui dixit socrus, melius
est filia mea, ut cum puellis ejus
exeas ad metendum, ne in alieno
agro quispiam resistat tibi.

2. Sequendo, Iuncta est itaq; puel-
lis Boæ, & tamdiu cum eis messuit,
donec hordea & triticum in hor-
reis conderentur, Et reversus est ad
socrum suam.

1. Correspondentia duo insignia in nego- Notetur.
cio perficiendo, consilium bonum & ob-
dientia promptæ. De utrisq; satis commode
Sira. 37. Cum viro sancto assiduus esto,
quemcumq; cognoveris obseruantem timo-
ris Dei, cuius anima est secundum animæ
tuam. Quicunque titubaverit in tene-
bris, non condolebit tibi. Et cor boni consi-
lii statue tecum, non est enim tibi aliud
plus illo. Anima viri sancti enunciat
aliquando vera, quam septem circumspe-
ctores sedentes in excelsø ad speculan-
dum. Et in his omnibus deprecare altissi-
mum, ut dirigat in veritate viam tuam.
Ante omnia opera verbum verax antece-
dere

M 4

date

dat te, & omnem ante actum consilium
stabile. Verbum nequam immutabit cor,
ex quo partes quatuor oriuntur, bonum &
malum, vita & mors, & dominatrix illo-
rum est assidua lingua. Vir peritus mul-
tos erudit & anima sua suavis est: qui
sophistice loquitur, odibilis est, in omnin
defraudabitur, non est enim illi data à
Deo gratia, omni enim sapientia defrau-
datus est. Est sapiens anima sua sapiens,
& fructus sensus illius laudabilis. Vir
sapiens plebem suam erudit, & fructus
sensus illius fideles sunt. Vir sapiens
implebitur benedictionibus, & viden-
tes illum laudabunt. Hactenus Siracu-
des. Et qui consulit alium inopiam suam
accusat, & hominis miseriam ex lapsu
primorum parentum deplorat: qui conse-
lit alteri, divitias suas de thesauro suo
depromit, & Dei vicem obtinet in bo-
nitate ejus larga declaranda, ut homo
bomini Dei sit, ejusque saluti suc-
currat Deo sic ordinante & operante
mirabiliter. In œconomia rixa & con-
tentione exorta inter pastores, pacifice
Abra-

Abraham cum Lothro cognato transigit
Genes. 13, inque medium consulit, Loth
amicus consilium non negligit & ad Iordanem recedit: in politia sedente Mose
ut judicet populum à mane ad vesperam
cum molestia summa, Iethro sacer assistens
agre fert & rationem bonam prescribit
Mosi Exod. 18, ut ipse in divinis presto
sit Domino, in humanis tribunos & cen-
turiones, quinquagenarios & decanos
ordinet, qui judicent populum omni tem-
pore: in Ecclesia Moses ductor populi
& doctor in Israel multum se excusat,
quod impediti oris & tardioris lingue
sit Exod. 4, ut Aaronem fratrem satis
verborum & eloquentie Deus ei ad-
jungat, ac cap. 7. Mosen Deum Pharaoniu-
m, Aaronem Prophetam ejus nominet
propter miracula futura, ostenta & pro-
digia. Consiliarius nominatus & pro-
rex Joseph est Aegypto Gen. 41, proximus
à consiliis Davidi Achitophel 1. Sam. 16,
deficiens post ad Absolonem 1. Sam. 17.
Vir prudens valde laudatur Ionadab filius